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Úvod

Jak naznačuje už samotný název nebezpečný odpad, tento odpad představuje nejen velmi

vysoké riziko negativního vlivu na životní prostředí, ale také na zdraví a životy současné

populace naší planety, a stejně tak i budoucí generace. Téma nebezpečného odpadu a jeho

přepravy po ČR jsem si vybral proto, že se dotýká každého z nás. Každý jsme

producentem odpadu a vývojem několika posledních měsíců dokonce odpadu

nebezpečného (chirurgické roušky, jednorázové testy na COVID-19 a prostředky použité

pro očkování). Na začátku práce jsem se proto zaměřil na rozdělení odpadu a celkově

odpadové a oběhové hospodářství v ČR, a s tím související metody dalšího využití

odpadu, protože v ideálním případě bychom dokázali vhodně zpracovat odpad tak, aby

vznikl nový zdroj.
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1.1. Odpad

Odpad je vedlejší zbytkový produkt, který vzniká prakticky při jakékoliv lidské činnosti.

To znamená jak v průmyslu, stavebnictví, zemědělství, v dopravě, tak i při běžném životě

člověka ve společnosti. Hlavním odpadovým produktem všech obyvatel je komunální

odpad.

V roce 2019 bylo v České republice vyprodukováno 37,4 mil. tun všech odpadů.

Nebezpečné odpady činily 1,8 mil. tun a odpady jiného charakteru 35,6 mil. tun.

V průměru tak připadá na jednoho obyvatele ČR 3502 kg všech odpadů (165 kg

nebezpečných/obyv. a 3337 kg ostatních/obyv.). Samotný občan ČR pak průměrně

vyprodukuje cca 200 kg odpadu za rok [1].

Odpad byl z větší části dále využit. Přesněji z 37,4mil tun všeho odpadu bylo využito 88

%, z toho 84,5 % materiálově a 3,5 % energeticky. Na skládkách skončil pouhý zlomek

z celkového množství - 9,5 % všech odpadů. Přestože se ochrana životního prostředí stává

čím dál častěji tématem nejen politických diskuzí, s nárůstem populace roste i je jeho

množství [1]. Proto je i nadále důležité zvyšovat efektivnost ve zpracování odpadu po

jeho vzniku.

Z důvodu specifických vlastností a různých rizik spojených s manipulací s odpadem jako

je možné ohrožení životního prostředí, vyžaduje každý tok odpadů specifické zacházení.

A to jak pro zpracování, tak pro přepravu a skladování. Základní pravidla pro nakládání

s odpady jsou stanovena zákonem č. 541/2020Sb., o odpadech a jeho prováděcími

právními předpisy.

Na systém sběru komunálního odpadu je možné pohlížet z více úhlů pohledu. V mnoha

případech převyšuje praxe teoreticky vymezené hranice. Důležité je pamatovat na

legislativní stanovisko, které má ovšem v českém právním systému docela širokou

definici a prostor k manévrování.

První zákon o odpadech vznikl v České republice v roce 1991. V současnosti nakládání

s odpady upravuje zákon č. 541/2020Sb., o odpadech, který nahradil původní zákon a je

účinný od 1. 1. 2021. Zákon stanovuje práva a povinnosti osobám v oblasti odpadového

hospodářství a prosazuje základní principy oběhového hospodářství, ochrany životního

11

prostředí a zdraví lidí při nakládání s odpady. Pro představu např. nakládání s výrobky

s ukončenou životností upravuje zákon č. 542/2020 Sb., účinný od 1. 1. 2021 nebo

nakládání s odpady z obalů upravuje zákon č. 447/2001 Sb., o obalech, ve znění

pozdějších předpisů [2].

Na webových stránkách Ministerstva životního prostředí je možné nahlédnout do

platného plánu odpadového hospodářství ČR, který obsahuje informace o předcházení

vzniku odpadů, produkci a nakládaní s odpady a vybraných tocích odpadů. Stejně tak jsou

tam k dispozici informace o povinnostech při nakládaní s výrobky s ukončenou

životností.

Zákon reguluje:

A) předpisy pro zamezení vzniku odpadů a zacházení s nimi při zachování ochrany

životního prostředí, ochrany lidského zdraví, a stále udržitelného rozvoje a při snižování

nepříznivých důsledků spojené s využíváním přírodních zdrojů a zlepšování efektivity

takového využívání;

B) nároky a povinnosti osob v odpadovém hospodářství, a

C) kompetence orgánů veřejné správy v odpadovém hospodářství.

Zařazení odpadů do kategorie nebezpečných odpadů je prováděno na základě §6 zákona

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen „zákon o odpadech“).

Odpad je považován za nebezpečný:

• vykazuje alespoň jednu z nebezpečných vlastností uvedených v nařízení

č.1357/2014,

• je uveden ve vyhlášce č. 93/2016Sb., o Katalogu odpadů jako nebezpečný odpad,

nebo

je smíšen nebo znečištěn některým z odpadů jako nebezpečný. [3]

Vymezení pojmu „odpad“ obsahuje §3 zákona o odpadech, vymezení ostatních pojmů je

pak obsažen v §4.

• Odpad – každá movitá věc, které se osoba zbavuje či má záměr nebo povinnost se

jí zbavit.
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• Nebezpečný odpad – odpad disponující jednou či více nebezpečnými vlastnostmi,

jež jsou uvedeny přímo v příloze užitého předpisu EU o nebezpečných

vlastnostech odpadů.

• Komunální odpad – veškerý odpad vytvářený na území obce během činnosti

fyzických osob, a jež je uváděn jako komunální odpad v katalogu odpadů, mimo

odpady vytvářené právnickou osobou či fyzickou osobou kompetentních

k podnikání. Za odpad obdobný komunálnímu je možné pokládat veškerý odpad

vytvořený na území obce během činnosti právnických osob či fyzických osob

kompetentních k podnikání, a který je uváděn jako komunální v katalogu odpadů.

• Odpadové hospodářství – činnost zaměřená na zamezení vzniku odpadů, na

zacházení s odpady a na následnou údržbu o místo, kde jsou odpady stále

ukládány.

• Nakládání s odpady – soustřeďování, sběr, výkup, převoz, transport, uchovávání,

zpracování, využití a likvidace odpadů.

• Shromažďování odpadů – krátkodobé hromadění odpadů do shromažďovacích

prostředků v lokalitě jejich vytvoření před nadcházejícím nakládáním s nimi.

• Skladování odpadů – dočasné hromadění odpadů v zařízení k tomu určených po

dobu maximálně 3 let před jejich užitím nebo 1 roku před jejich likvidací.

• Skládka – v souladu se zvláštním právním předpisem vytvořené zařízení

spravované ve třech na sebe přímo navazujících stupních provozu, to včetně

zařízení řízeného původcem odpadů se záměrem odstraňovat vlastní odpady a

zařízení stanoveného pro ukládání odpadů.

První stupeň provozu – provoz zařízení k likvidaci odpadů jejich uskladnění pod

nebo na úroveň terénu.

Druhý stupeň provozu – je zařízení k možnému využití odpadů během uzavírání

a rekultivace skládky.

Třetí stupeň provozu – provoz zařízení nestanoveného k zacházení s odpady se

záměrem zabezpečení následné údržby skládky a po jejím ukončení [4].

Zpracování a manipulace s odpadem však podléhá nejen českým zákonům a předpisům,

ale i těm evropským jako je nařízení REACH. REACH je zkratka pro Registration,

Evaluation, Authorisation, Restriction of Chemicals. Je to nařízení, které v českém

překladu znamená: registrace, hodnocení, povolení a omezení chemických látek. Toto

nařízení bylo uvedeno v platnost nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES)
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č.1907/2006. Tímto nařízením také vznikla Evropská agentura pro chemické látky

(ECHA) se sídlem v Helsinkách, která je za dodržování REACH nařízení přímo

zodpovědná. Nařízení REACH patří mezi základní předpisy pro podniky operujícími s

chemickými látkami. Obsahuje aktuální seznamy látek podléhající povolením a

omezením. REACH má za cíl dodržovat nařízení a zajistit ochranu osob a životního

prostředí před riziky nebezpečných látek a zároveň podpořit udržitelný rozvoj. Nahrazuje

tak právní předpisy, které existovaly již před tímto nařízením zakazující využívání

škodlivých látek jako např. azbest atd., kde ale chyběly informace o jejich účincích, stejně

jako u celé řady dalších chemických látek uvedených na trh před rokem 1981, od kdy

byla zavedena povinnost testovat a oznámit všechny nové škodlivé látky. REACH má

také za úkol vytvářet veřejně dostupnou a harmonizovanou databázi chemický látek. Díky

tomu je možno nově vznikající látky registrovat v široké síti kontaktních míst. Jeden ze


[…]


studii, snaha investovat do znovuvyužití odpadu a alternativních zdrojů přináší úsporu, i

s jeho stoupající produkcí. Investice vyžadují nové funkční techniky na zpracování a

využití odpadu podle jeho specifikací, stejně tak jako řízená komunikace při propojení

přepravy.

Modernizace: S financováním navíc úzce souvisí i nutnost modernizace. Ta se ale

dotýká nejen samotného vozového parku přepravce, kdy se nabízí nákup výkonnějších,

bezpečnějších a ekologičtějších vozů nebo vlaků. Logistika v rámci jednoho druhu

přepravy často není možná ani efektivní. Na druhou stranu intermodální přeprava je jistou

zárukou, že spojením dvou přeprav vznikne synergie, která nejen sníží ekologickou zátěž,

ale ušetří náklady. Propojením silniční a železniční přepravy takovou synergii nabízí,

ovšem pouze za předpokladu, že dojde nejen modernizaci dopravních prostředků, ale i

k navýšení počtu vhodných překladišť. Také je potřeba zmodernizovat způsob

komunikace mezi jednotlivými přepravci a systém sledování.

Likvidace odpadu v rámci oběhového hospodářství: Vzhledem k rizikům přepravy a

nakládání s nebezpečným odpadem se jako řešení nabízí využití odpadu jako zdroje. Ze

strany podnikatelské sféry poskytuje nové ekonomické příležitosti v oblastech znovu

využívání výrobku, jejich údržby a oprav, recyklace nebo poskytování servisních a

dalších služeb místo pouhého prodeje výrobku. Je to cesta, která má velký potenciál

využití. Jejím klíčovým prvek a podmínkou úspěchu je však nutnost důsledně dodržovat
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postupy pro zpracování. Tím vzniká možnost konečné úspory a snížení nákladů při

produkci a zároveň i produkce nových pracovních míst. Pro plně funkční oběhové

hospodářství jsou však potřebné změny v obchodních a marketingových řetězcích,

kterým se mnohé firmy mohou bránit. To také znamená změnu v systému rozvoje inovací

a to tak, že se musí změnit nejen technologické, ale i sociální charaktery. Důležité je

zmínit že bude vždy zapotřebí malého množství primárních zdrojů a také vždy bude nutné

odstraňovat malý zbytkový odpad. To může vyvolat rezistenci výrobců, neboť vyžaduje

počáteční investice, které ale mohou být vyváženy nižší náklady za nákup vstupních

surovin a za likvidaci finálního odpadu.
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4. Vyhodnocení navrhovaných opatření

Největší překážkou v navrhovaných řešeních se zdají být finance. Ačkoliv jsou možnosti

úspor a návratnosti při oběhovém hospodářství a přepravě pro společnosti lákavé, ne

každá firma si takové změny může dovolit. Uvedené firmy jsou největší (nebo jedny

z největších) v dané oblasti na trhu, a tudíž mají možnost investice do výzkumu a

následných změn v procesech, které jim v průběhu času sníží náklady. Také investice do

vozových parků je privilegium jen těch nejsilnějších. I když si i menší společnosti mohou

uvědomovat důležitost a přínosy moderního přístupu k likvidaci a přepravě odpadu,

pomoc a podpora státu zde viditelně „pokulhává“ a tak tzv. „good practice“ lze pozorovat

právě u největších hráčů na trhu výhledově bez naděje na brzkou změnu.

Navíc, ačkoliv díky inovativním metodám k svému opakovanému využití přináší odpad

profit nejen firmám, obcím ale i regionům (státu) a společnosti, kdy místo těžby

nerostných surovin a nárůstu skládek je možno oběhovým hospodářstvím opětovně využít

výrobek anebo jej přeměnit a recyklovat na energii, ne vždy je to z hlediska bezpečnosti

a dostupných technologických postupů vhodné. Na druhou stranu, jak bylo uvedeno na

příkladu firmy Linde Vítkovice a.s., materiálové toky ve spolupráci s dodavateli služeb

mohou být více využity, což vede k snížení nákladů firem na samotné odstraňování

odpadu a jeho přepravu a snížení nákladů na nákup surovin samotných.

Bohužel nejinak je to i s lidskými zdroji. Velké firmy, kromě vlastních řidičů, často sázejí

na pravidelnou spolupráci s třetí stranou, zatímco u menších jsou hlavním kritériem

náklady. I když se jedná o krátkozraké řešení, protože v dlouhodobém horizontu je větší

návratnost právě při budování vzájemných vztahů a sítí mezi jednotlivými přepravci.

Jenže v době, kdy nemalá řada společností bojuje o přežití, se zdá být dlouhodobé řešení

příliš vzdálené.
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Závěr

Přeprava nebezpečných odpadů, jež je součástí odpadového a oběhového hospodářství,

skýtá množství nesnadných výzev. Komplexní systém, kterým oběhové hospodářství

bezesporu je, sice umožnuje optimalizaci a technologii spotřeby a nakládání s odpady a

přírodními zdroji, a je významné z hlediska ovlivňování stávajícího systému odpadového

hospodářství a využití druhotných surovin, kde i nebezpečný odpad představuje

příležitost a zdroj, a nikoliv environmentální a ekonomickou zátěž, má ale stále své

mezery a omezení.

Přeprava nebezpečných látek a odpadů je ať už v rámci vnitrostátní či mezinárodní

přepravy nevyhnutelná. I když jsem uvedl možnosti a příklady projektů firem, které již

materiálového využití odpadů aplikovaly a razí tak cestu „správným“ směrem, ne každá

společnost si může dovolit potenciální vyšší startovní finanční investici, ať už do

moderních systémů, výzkumu a nových funkčních technik, či nízkoemisní výroby.

Bohužel se tak i přes politický tlak setkáváme s tím, že změnu v prospěch ekologičtější a

bezpečnější přepravy a zpracování si tak můžou dovolit jen ti nejsilnější hráči na trhu.
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