# Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2020/2021

**Autor práce:**

Bc. Tomáš Dohnal

**Název práce:**

Přeprava a zpracování nebezpečného odpadu v České republice

**Vedoucí práce:**

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 6
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 7
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 7
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 69
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> C - dobře
--------------------------------- -----------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

**Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:**

Diplomant byl iniciativní a zpracování konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 2. červen 2021

Podpis vedoucího: Toul

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.